
Domingos Antônio da
Conceição

14/06/
1996

20/06/2022 a 19/
06/2023

15/07/2024 a 29/
07/2024

Gustavo Domingues
Baviloni

01/08/
2006

01/08/2023 a 31/
07/2024

01/07/2024 a 30/
07/2024

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Registra-se, Publica-se, Cumpra-se.

Araputanga-MT, 27 de julho de 2024.

LUCIENE VIEIRA RAMOS

Gestora de Folha de Pagamento

Port. 659/2022

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 269/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL NOS TERMOS DO ARTIGO 102º, PARÁGRAFO
ÚNICO, DA LEI MUNICIPAL Nº 135/92 (RJU) E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

ENILSON DE ARAÚJO RIOS, Prefeito Municipal do Município de Arapu-
tanga Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições conferidas por
lei:

RESOLVE:

Art. 1.º- Conceder licença prêmio nos termos do art. 102º, parágrafo único,
da Lei Municipal nº 135/92 (RJU- Regime Jurídico Único) a servidora IRA-
CEMA LOPES GARCIA ARRUDA, matrícula nº 59, ocupante do cargo
efetivo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, referente ao período aquisitivo de 01/04/2017 a 31/03/2022, por um
período de 90 (noventa) dias a partir 01/07/2024.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga, Estado de Mato Grosso,
aos vinte e sete (27) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte
e quatro (2024).

ENILSON DE ARAÚJO RIOS

Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 268/2024

DISPÕE SOBRE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE SERVI-
DOR PÚBLICO MUNICIPAL.

ENILSON DE ARAÚJO RIOS, Prefeito Municipal do Município de Arapu-
tanga Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições conferidas por
lei:

RESOLVE:

Art. 1.º - RESCINDIR A PEDIDO o Contrato Administrativo n.º 245/2023,
da servidora JHENIFER DA SILVA LADEIA, matrícula n.º 3322, ocupante
do cargo temporário de Pedagogo Social, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social, desta Prefeitura Municipal de
Araputanga-MT, a partir de 01/07/2024.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga, Estado de Mato Grosso,
aos vinte e sete (27) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte
e quatro (2024).

ENILSON DE ARAÚJO RIOS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE INEXIGIBILIDADE POR
CREDENCIAMENTO 016/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CREDENCIAMENTO
PARA FORNECIMENTO DE BOLOS E SALGADOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DE EVENTOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
ARENÁPOLIS/MT, COM ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE NO TERMO
DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL.

O Município de Arenápolis-MT torna público aos interessados que reali-
zará processo de INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO Nº 016/
2024, às 09:00 horas do dia 10 de Julho de 2024, na sede da Prefeitura
Municipal, afixado no endereço acima e na internet, sitewww.arenapolis.
mt.gov.br.

Fundamenta-se na o art. 74, IV, e art. 78, I, combinados com o art. 79, I da
Lei 14.133/2021, e suas posteriores alterações. Maiores informações pe-
los telefones: (65) 3343-1105.

Arenápolis - MT, em 27 de Junho de 2024.

REGINA LÚCIA DE SOUZA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO CONTRATO N° 102 ATE 114/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 102/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 024/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 053/2024

CONTRATADO:EMPRESA MARCONI & ARAUJO LTDA.

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É O FORNECI-
MENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA, TIPO MARMITEX, DESTINADA
À ATENDER AOS SERVIDORES E PRESTADORES DE SERVIÇO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE TRABALHAM EM JORNA-
DA DE PLANTÃO NO PERÍODO NOTURNO NA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO – UPA, NO MUNICÍPIO DE ARENÁPOLIS/MT.

VALOR: 23.580,00.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 28/05/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 28/05/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 103/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 025/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 055/2024

CONTRATADO:EMPRESA TIRADENTES MÉDICO HOSPITALAR LT-
DA.

OBJETO:AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O EQUIPAMENTO DE RX DA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE SAUDE DO MUNICIPIO.

VALOR: R$ 21.000,00.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 29/05/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

CONTRATADO:EMPRESA VALDERLEI JOSÉ GABRIELLE.

28 de Junho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.515

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 31 Assinado Digitalmente



OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DISTRIBUIÇÃO DE PICOLÉS
NA ESCOLA DUÍLIO RIBEIRO BRAGA PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

VALOR: R$ 2.449,50.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 29/05/2024 ATÉ 31/07/2024.

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 105/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

CONTRATADO:ALICIELI RODRIGUES DE SOUZA.

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CREDENCIA-
MENTO DE PRESTADORA DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DO SER-
VIÇO DE: VISITADORA SOCIAL PARA O PROGRAMA DO GOVER-
NO FEDERAL (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS – SCFV E CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL); NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – EMULTI),
ATENDENDO AS NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
AÇÃO SOCIAL E SAÚDE DE ARENÁPOLIS/MT.

VALOR: R$ 11.574,96.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 03/06/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 106/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

CONTRATADO:EMPRESA ROSIANE A. DE SILVA CESARIO PSICO-
LOGA.

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CREDENCIA-
MENTO DO PRESTADOR DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇO DE: PSICÓLOGO PARA OS PROGRAMAS DO GOVERNO FE-
DERAL (SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍN-
CULOS – SCFV E CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AÇÃO SOCIAL); E PSICÓLOGO PARA O PROGRAMA DO GOVERNO
FEDERAL (EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE – EMULTI), ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE AÇÃO SOCIAL E SAÚDE DE ARENÁPOLIS/
MT.

VALOR: R$ 29.435,44.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 03/06/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 107/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 028/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 058/2024

CONTRATADO:EMPRESA TOP INFORMATICA LTDA.

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AQUISI-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO NA
ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO DUÍLIO RIBEIRO BRAGA NO MUNI-
CÍPIO DE ARENÁPOLIS-MT..

VALOR: R$ 10.680,00.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 05/06/2024 ATÉ 05/07/2024.

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 108/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

CONTRATADO:EMPRESA INOVA MEDICINA DIGNOSTICA S.A.

OBJETO:CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO PA-

RA FINS DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PRESTADORAS
DE SERVIÇOS DE SAÚDE, CADASTRADOS NO SISTEMA NACIONAL
DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE – SCNES, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS/PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA DE
FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS OFERECIDOS NO MUNI-
CÍPIO DE ARENÁPOLIS/MT, VINCULADOS AO PROJETO FILA ZERO
E EM CONFORMIDADE AO ESTABELECIDO NO DECRETO Nº 241, DE
19 DE ABRIL DE 2023 E PORTARIA Nº 633/2023/GBSES, RESOLUÇÃO
CIB/MT Nº 693/2023, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ARENÁPOLIS –MT.

VALOR: R$ 25.262,50 .

PERIODO DE VIGÊNCIA: 05/06/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 109/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

CONTRATADO:EMPRESA R. F. DE SA & CIA LTDA-ME..

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-
FISSIONAIS MÉDICOS PLANTONISTAS E TRANSPORTE DE PACIEN-
TES EM ESTADO DE URGENCIA, EM REGIME DE ESCALA PARA O
PRONTO ATENDIMENTO NA UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO, INTERESSADOS EM FIRMAR COM O MUNICIPÍO DE ARENÁ-
POLIS/MT.

VALOR: R$ 41.133,90.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 05/06/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 110/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

CONTRATADO:EMPRESA THIAGO DUARTE DA SILVA EIRELI-ME.

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-
FISSIONAIS MÉDICOS PLANTONISTAS E TRANSPORTE DE PACIEN-
TES EM ESTADO DE URGENCIA, EM REGIME DE ESCALA PARA O
PRONTO ATENDIMENTO NA UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO, INTERESSADOS EM FIRMAR COM O MUNICIPÍO DE ARENÁ-
POLIS/MT, CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DEVENDO A
CONTRATAÇÃO OCORRER CONFORME A NECESSIDADE E O INTE-
RESSE PÚBLICO, SUPRINDO ASSIM AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

R$ 41.133,90.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 06/06/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 06/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 111/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 025/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 055/2024

CONTRATADO:EMPRESA TIRADENTES MÉDICO HOSPITALAR LT-
DA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O EQUIPAMENTO DE RX DA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE SAUDE DO MUNICIPIO.

VALOR: R$ 21.000,00.

PERIODO DE VIGÊNCIA: 12/06/2024 ATÉ 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 12/06/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N° 112/2024.

28 de Junho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.515

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 32 Assinado Digitalmente


